COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA n°        DE 2007
  (Dos Srs.  Sarney Filho e Ribamar Alves)

Solicitam a realização de Audiência Pública com a
presença do representante da empresa INTELLI –
INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS e
COPPERSTEEL BIMETÁLICOS – Senhor Flávio
César Teixeira e dos Senhores Presidentes do
INCRA – Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária, do IBAMA – Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente – e o Procurador Chefe da
Procuradoria da República - Ministério Público
Federal do Estado do Maranhão para prestarem
esclarecimentos a esta Comissão quanto as
denúncias de grilagem de terras, desmatamentos
irregulares, falsificação de documento público,
formação de quadrilha, nas cidades de Grajaú,
Barra do Corda e Tuntum, no interior do Estado
do Maranhão.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário dessa Comissão, que se digne a

adotar providências no sentido de promover Audiência Pública, com as presenças, a

princípio, do Sr. Flávio César Teixeira, representante da INTELLI – INDÚSTRIA DE

TERMINAIS ELÉTRICOS e COPPERSTEEL BIMETÁLICOS, do Senhor Presidente do

INCRA - Rolf Hackbart, do Senhor Presidente do IBAMA – Marcus Barros e o Procurador

Chefe da Procuradoria da República do Estado do Maranhão para prestarem

esclarecimentos relativos a denúncias de grilagem de terras, desmatamentos irregulares,

falsificação de documento público, formação de quadrilha, nas cidades de Grajaú, Barra

do Corda e Tuntum, no interior do Estado do Maranhão.

                                 JUSTIFICAÇÃO

A grilagem de terras é um dos mais sérios problemas do Brasil, levando

insegurança e violência a grande parte do País. Além dos problemas sociais e fundiários,

a grilagem impõe, por suas características, o desmatamento e a degradação das áreas

invadidas. Tendo chegado ao nosso conhecimento fatos graves, envolvendo grilagem de

terras e desmatamentos irregulares, com a aparente inoperância dos órgãos federais

responsáveis por esse controle – IBAMA e INCRA, com o agravamento de denúncias de

falsificação de documento público e formação de quadrilha, vimos solicitar a essa

Comissão a realização de Audiência Pública para o conhecimento e apreciação acurada

dessas denúncias. Tais fatos, trazidos a público nesta Casa, revelarão as falhas

institucionais e legais que permitem a grilagem de terras, bem como todas as suas

conseqüências.

Para o conhecimento desses fatos, por todos os membros dessa

Comissão, encaminhamos farto dossiê contendo os detalhes das providências até aqui

adotadas pelos prejudicados.

                      Sala das Sessões, em       de abril de 2007.

                                                           Deputado SARNEY FILHO
                                PV/MA
                                                                MEMBRO TITULAR

                                                         Deputado RIBAMAR ALVES
                    PSB/MA